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Башка предметтер сыяктуу эле математиканы 

окутууда дагы Манас атабыз калтырып кеткен 

осуяттардын мазмуну, мааниси менен тааныштыруу 

жумуштарын жүргүзүүгө болот. Бул макалада Манастын 

жети осуятын математика сабагына байланыштырып 

сабак өтүү. Улуу Манас атабыз дагы өзүнүн урпактарына 

жети осуят калтырган экен. Манастын осуяттары 

бешөө,же алтоо же тогуз же он ж.б. эмес. Осуятттардын 

саны да жетөө. Себеби, жети санын касиеттүү сан 

катарында түшүнүшкөн. Чынында деле жети киши айтса 

калп болбойтко, жети өлчөп туруп бир жолу кессең, ката 

кетирбейсин. Адамдар жети саны менен көп нерселерди 

байланыштырат. Жумада жети күн бар, жети жаштан 

мектепке баруу ж.б. Сандарды окутууда алардын кээ бир 

өзгөчөлүктөрүнө, турмуштагы маанисине , коомдогу пай-

далуу өзгөчөлүктөрүнө токтолуп кетүү усулдуки жактан 

пайдалуу. Сабак окутуунун жана билим тарбия берүүнүн 

негизги формасы, математика сабактарында тария берүү 

жумуштарын жүргүзүүнүн мүмкүнчүлүкторү көп. 

Мугалимдер ал мүмкүнчүлүктөрдөн чыгармачылык менен 

пайдалануулары зарыл. 

Негизги сөздөр: математика, сандар, касиеттер, орто-

чо салмагы, боз үй, окуу, билим алуу, өнөр үйрөнүү, элдин келе-

чеги, жети осуяты. 

Как в других предметах, в преподавании математики 

можно ввести содержание и значение заповедей, 

оставленных нашим предком Манасом. В этой статье мы 

свяжем семь заповедей Манаса с математикой. Великий 

Манас оставил своим потомкам семь заповедей. Заповеди 

Манаса – не пять, не шесть, не девять или десять и.т. Это 

потому что,число семь считается священным. У людей много 

чего ассоциируется с числом семь. Хождение в школу с семи 

лет, в неделе семь дней и.т.д. При обучении числом полезно 

сосредоточиться на некоторых их особенностях, их значении 

в жизни и их полезных качествах в обществе. Основная 

форма преподования и обучения, есть много возможностей 

преподования истории по математике.Учителям необходимо 

творчески использовать эти возможности. 

Ключевые слова: математика, число, свойства, 

средний вес, юрта, образование, навыки обучения, будущее 

народа, семь заповедей. 

 As in other subjects, in the teaching of mathematics, you 

can enter the content and meaning of the precepts left by our 

ancestor Manas. In this article, we will link the seven precepts of 

Manas to mathematics. Great Manas left seven commandments to 

his descendants. The commandments of Manas are not five, not six, 

not nine or ten and…. This is because the number seven is 

considered sacred. People associate many things with the number 

seven. There are seven days a week, going to school at a young 

age, and so on. When teaching numbers, it is useful to focus on 

some of their features, their meaning in life, and their useful 

features in society. The main from of teaching and learning, there 

are opportunities for teaching history in mathematics.  

Key words: mathematics, number, properties, average, weight, 

yurt, education, learning skills, future of the people, seven com-

mandments. 

«Жаштары сонун эл өлбөйт» - деп бекеринен 

айтылбаган. Элдин келечеги, үмүтү, элдин ишин 

улантуучу анын жаштары. Бирок, элдин ишин улан-

туучу жаштарды тарбиялоо, элдин тарыхы, тиричи-

лик тажрыйбасы жаштарга калтырган осуяттары 

менен аларды тааныштыруу чоң мааниге ээ. Мындай 

жумуштар үй-бүлөөдө, коомдук жерлерде, негизинен 

мектептерде, орто жана жогорку окуу жайларда оку-

туу, тарбиялоо жараянында жүргүзүлөт. Башка пред-

меттер сыяктуу эле математиканы окутууда дагы 

Манас атабыз калтырып кеткен осуяттардын мазму-

ну, мааниси менен окуучуларды тааныштыруу жу-

муштарын жүргүзүүгө болот. 

Осуят – бир же бир нече киши айтып, калтырып 

кеткен гана сөз эмес. 

Осуят – бул кишилердин көп жылдык тажрый-

басынан, тиричилик- эмгектенүүсүнөн келип чыккан, 

анын чындыгына шек келтирбеген, абройлуу, баалуу 

сөз. Алар жаратылыштын, коомдук экономиканын, 

саясаттын закон ченемдүүлүктөрүн көрсөтүүчү нак-

кыл сөз. Мындай сөздөр математикада аксиома деп 

аталат. Аксиомалар мектеп курсунда окутулат. Ак-

сиомаларды окутууда, алардын маанисин, ролун көр-

сөтүүдө Манастан калтырылган осуяттардан баштаса 

болор эле. Ата-бабаларыбыз өз тажрыйбаларынан 

калтырган, аткарылышына шек келтирилбеген тур-

муштук накыл сөздөрдөн мисалдар келтирилип, 

окутса аксиомалар түшүнүктүү болор эле. 

Математикадагы негизги түшүнүктөрдүн бири 

болуп сан түшүнүгү эсептелет. Сандар, алардын жа-

зылышы, окулушу, касиеттери, алар менен болгон 

амалдар 1-класстан баштап бардык эле класстарда 

окутулат. 

Сандардын ичинен 7 саны өзгөчө мааниге ээ. 

Адамдар 7 саны менен көп нерселерди байланышты-

рат. «Жетөөнүн бири кызыр», «жети өлчөп бир кес», 

«жетиген», «жумада ? күн бар», «жети укмуштар», 

«7 жаштан мектепке баруу», «адамдардын 70 жаш 

орточо жашашы», «жети кабат асман» ж.б. 
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 Ошондой эле улуу Манас атабыз дагы өзүнүн 

урпактарына 7 осуят калтырган экен. Манастын 

осуяттары бешөө, же алтоо же тогуз же он ж.б. эмес. 

Осуятттардын саны да жетөө. Себеби, 7 санын 

касиеттүү сан катарында түшүнүшкөн. Чынында 

деле 7 киши айтса калп болбойтко, 7 өлчөп туруп 

бир жолу кессең, ката кетирбейсин. Сандардын 

жетиге бөлүнүүчүлүгү дагы өзүнчө бир өзгөчө. 

Сандарды окутууда алардын кээ бир 

өзгөчөлүктөрүнө, турмуштагы маанисине, коомдогу 

пайдалуу өзгөчөлүктөрүнө токтолуп кетүү усулдуки 

жактан пайдалуу.  

Осуяттардын биринчиси: - Эл журттун 

ажырагысы, бүтүндүгү, биримдиги жөнүндө. 

Чынында көп түкүрсө көл болот, көпчүлүк бириксе 

ар кандай жумушту аткара алышат. Ошол сыңары 

көпчүлүк биригип иштесе ар кандай маселени дагы 

чыгара алышат. Математикада көптүк түшүнүгү 

анын элементтери, касиеттери окутулат. Сандардын, 

чекиттердин, фигуралардын, теңдемелердин 

чечимдеринин ж.б. көптүктөрдү окутулат. 

Кишилердин көптүгү, окуучулардын көптүгү, 

камтылуучу көптүктөр ж.б.у.с. кароого болот. 

Көптүк канчалык кеңейген сайын, анын мүмкүн-

чүлүгү ошончолук жогорулайт. Мисалы, натуралдык 

сандардын көптүгүндө ар убак эки гана амал кошуу 

жана көбөйтүү аткарылса рационалдык сандардын 

көптүгүндө төрт амал ар убак аткарылат.  

Экинчи осуят: - улуттар аралык ынтымак, 

достук кызматташтык жөнүндө математмика илими 

чыныгы дүйнө менен байланышкан, анын мейкиндик 

формалары, сандык жана башка катыштары 

жөнүндөгү илим. Биздин жер шарыбызда көп 

улуттун өкүлдөрү жашайт. Математиканын 

закондору, аксиомаларын, теоремаларын, 

эрежелерин түрдүү улуттун өкүлдөрү табышкан. 

Пифогор, Евклид, Архимед, ж.б. байыркы 

гректерден баштап, Аль-Беруний, Мырза-

Улукбектер орто Азиянын элдеринен, Нютон, 

Лейбнид, Ферма, Виет, Декрат, Гаусс, Эйлер ж.б. 

европа элдеринин. Остроградский, Чебышев, 

Лобачевский, Коволевская, Стеклов, Келдиш ж.б. 

орус элинин өкүлдөрү, Бхаскара, Рамануджан ирндия 

элинин өкүлдөрү ж.б. элдердин математик илиминин 

белгилүү математиктери: Ж. Иманалиев, А. Баташев, 

С. Каримов, К.Алыкулов, И.Бийбосунов, Жайнаков, 

Сираждинов, Мамаюсупов, Асанов, Усубахунов ж.б. 

элдердин өкүлдөрү менен кызматташтыкта болушуп, 

бир топ математикалык жаңылыктарды ачышкан. 

Математиканын теорияларын, формулаларын, 

окутуунун тарыхый маалыматтарын пайдаланып, 

улутар аралык кызматаштыктын артыкчылыгын 

көрсөтүп окутуу пайдалуу болор эле. 

Үчүнчү осуят: - улуттук ар наамыс, атуулдук 

ариет жөнүндө айтылат. Билим берүү жайлары 

боюнча өз ара ар кандай олимпиядалар өткөрүлүп 

жатат. Ал олимпиадаларга барып окуу жайдын, 

райондун, облустун, Республикабыздын ар 

наамысын коргоп, абройун көтөрүү – чоң атуулдук 

милдет. Олимпиадаларга үзгүлтүксүз ар бирт 

сабакта, сабактан тышкары жумуштарда даярдык 

жумуштарын өткөрүү керек. Мурда өткөрүлгөн 

олимпиадалык жарыштарын айтуу пайдалуу. 

Олимпиадаларга катышуу, жакшы окуу, оку-

муштуулукка, элдин кызматына жараган атуулдукка 

алып келерин түшүндүрүүгө болот. Жакшы окуу бул 

улуттук ар намыс, атуулдук парзыбыз эмеспи. 

Төртүнчү осуят: - арыбас мээнеттенүү, алдыңкы 

өнөр, билим алууга умтулуу жөнүндө. Окуу, билим 

алуу, өнөр үйрөнүү чоң эмгектенүүнүн натыйжасы. 

Илимде даңгыр жол жок. Илимдин, татаал ойдун 

чуңкурларын эмгек менен жеңип өткөн улуу жана 

анын чокуларына чыга алат. Математика илиминде 

да ошондой аракет болбосо берекет жок. Сабыр 

кылып эмгектенүү математиканын ийгиликтерине 

алып барат. Математика сабактарында бул осуяттын 

маанисин ар дайым эскертип кетүү пайдалуу болор 

эле. 

 Бешинчи осуят: - Гумандуулук, айкөлдөк, кечи-

римдүүлүк, жөнөкөйлүк, инсандык – жөнүндө айты-

лат. Орто жана жогорку окуу жайларыбызда окутуу, 

билим берүү жумуш – тарбия берүү менен кошо, 

бирге жүргүзүлөт эмеспи. Ар бир математика сабак-

тарынын кандайдыр бир тарбия берүү максаттары 

сөзсүз болушу керек. Жаштарды тарбия берүү 

максаттары сөзсүз болушу керек. Жаштарды 

тарбиялоодо гуманизм, айкөлдүк, инсандык негизги 

параметрлер болушат. Азыркы учурда математиканы 

окутууда тайпалык усулдардан пайдалануу, 

балдарды группаларга бүлөп бири – бирине 

жардамдашуу, кызматташтык кол кабыш кылуу 

жумуштарын жүргүзүү учурдун модасына 

айланууда. Математика сабактарынада мындай 

жумуштарды үзгүлтүксүз жүргүзүү зарыл. 

 Алтынчы осуят: - табият менен татуу мамиледе 

болуу, жаратылышты коргоо жөнүндө айтылат.  

 Математика - өздөштүрүү – бул математикалык 

маселелерди чыгара билүү дегендик. Математика са-

бактарын 60-80 пайызы маселе: 

1) математикалык 

2) мазмундуу маселелер болуп да бөлүнүт. 

Мазмундуу маселелердин шартындагы объектилер 

табияттын, жаратылыштын, айлана-чөйрөнүн, эконо-

миканын, коомдун нерселери. 

Кээ бир мазмундуу маселелерди табиятты, 

жаратылышты коргоого байланыштырып жашайт. 

Орто эсеп менен түзүүгө болот. Мисалы: «Ош 

шаарында 100 000 үй - бүлөө. Ар бир үй – бүлө бир 

күндө 2 челек (20 кг) чыгынды ташташат. Бир жылда 

Ош шаарынын канча тонна булганыч чыгындыларды 
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чыгарышат? Же болбосо: менен бир автомашина 

суткасына 60 м куб абаны бузуучу газ чыгарат. Ош 

облусунда 400 000 автомашина болсо, алар бир айда 

канча абаны бузушат? ж.б.у.с. 

Мазмундуу математикалык маселелерди чыга-

руу балдарды тарбиялоодо чоң мааниге ээ. 

Жетинчи осуят: - Кыргыз мамлекеттүүлүгүн 

чыңдоо аны сактоо абройун ашыруу – жөнүндө 

айтылат. 

 Кыргыз Республикабыз үчүн, анын эл чарбасы, 

экономикасын, маданиятын жакшыртуу үчүн, келе-

чекте өз кесибин жакшы өздөштүргөн, сүйгөн түрдүү 

адистеги кесип ээлери керек болот. Андыктан 

балдарды кесип тандоого багытоо, түрдүү кесиптер 

менен таныштыруунун негизги проблемаларынын 

бири. Дээрлик бардык адистеги кесип ээлери үчүн 

математиканы билүү зарыл шарт эмеспи. 

Эсептегенди, ченегенди, өлчөгөндү, маселе 

чыгарганды, ой жүгүрткөндү жакшы билбеген адис, 

ал учурдун талабына жооп бере албайт. 

Ар бир адам граматикалык сабаттуулукка, эстей 

билүү, музыкалык, компьютердик жана графикалык 

сабаттуулука ээ болуу зарыл. Ар бир мамлекет 

өзүнүн атуулдарынын жогорку сабаттуулугу менен 

кубаттуу болот. Ошол себептен математика 

сабактарында аны өздөштүрүүнүн мааниси, Кыргыз 

мамлекеттүүлүктү чыңдоодогу ролу жөнүндө 

эскертүү жумуштарын жүргүзүү керек. Ар бир 

теманын, теореманын, формуланын, эреженин 

практикалык маанисине. Ролуна токтолуп, аларды 

окутуу, ал материалдарды эл чарбасында 

колдонулушун көрсөтүп, түшүндүрүү терең жана 

бекем билим алууга алып келер эле. 

Сабак окутуунун жана билим тарбия берүүнүн 

негизги формасы, математика сабактарында тария 

берүү жумуштарын жүргүзүүнүн мүмкүнчүлүкторү 

көп. Мугалимдер ал мүмкүнчүлүктөрдөн чыгармачы-

лык менен пайдалануулары зарыл. 

Мисалы төмөнкүдөй чыгармачылык менен 

сабак өтүү.  

Манас жана математика. 

Сабактын темасы: Интегралдоо аркылуу 

Көкөтайдын ашына келген коноктордун санын 

аныктоо. 

Сабактын максаты: Көкөтайдын ашына 

келген коноктордун санынын математикалык жол 

менен аныктоо. 

Тарбиялык максаты: Дүйнө таанып билүүгө 

тарбияланышат. «Манас» эпосуна болгон патриоттук 

сезимин жогорулатуу. 

Өнүктүрүү максаты: Окуучулардын эмоция-

сын, таң калуу кызыгуусун өнүктүрүү. 

Сабактын жабдылышы:  

1. «Манас» эпосу С. Каралаевдин варианты 

2. «Манас» эпосу С. Орозбаковдун варианты 

3. «Манас» баяны (кара сөз) К. Жусупов. 

Сабактын жүрүшү: 

1. «Манас» эпосунан үзүндү айтуу (окуучу) 

2. «Манас» эпосунан цитаталарды таап чыгуу. 

- Көкөтайдын ашы – чыр башы. 

- Эркин жаткан эл элек, 

- Уй жүгүндөй каара кытай манжусу. 

- Кумурскадай эл жыйнап, 

Балээни башка үйдү бейм. 

- Кан Көкөтай ашы деп, 

Эсеби жок мал айдап  

- Ала-Тоодой эт камдап 

- Ала Көлдөй чын камдап. 

- Эки казан этке тойбогон Нескара 

- Берекелүү Каркырага отуз күнгө  

- Үч жүз миң боз үй тигилди 

- Агарып сайдын ташы көрүндү бейм. 

Проблемалык суроолорду коюу: 

Каркыра суусунун жардамы менен ашка келген 

коноктордун санын алууга мүмкүнбү? Мүмкүн болсо 

кантип? 

3.  Аныкталган интегралдын аныктамасы: 

lim
∆𝑥→0

∑𝑓(𝑐𝑘)∆𝑥 = lim(f(𝑐1) + f
∆𝑥→0

𝑛

𝑘=1

(𝑐2)………𝑓(𝑐𝑛)∆𝑥

= ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥
𝑏

𝑎

 

Дарыянын (Каркыра) туурасы 16 метр. 2 метр 

сайын дарыянын тереңдиги төмөнкүдөй өлчөмдөрдү 

берди. 
X метр 0 2 4 6 8 10 12 14 16 

Y метр 0,1 0,3 0,4 0,6 0,8 0,7 0,5 0,4 0,3 

  

Мында ∆𝑥=2 метр. Интегралды жакындышты-

рылган эсептөөнүн трапеция методун тандап алалы. 

𝑆 = ∫ 𝑓(𝑥)𝑑𝑥 = ∆𝑥
𝑓(𝑥0) + 𝑓(𝑥𝑛)

2

16

0

+ 𝑓(𝑥1 + 𝑓(𝑥2)

+……+ 𝑓(𝑥𝑛−1) 

S=2(
0.1+0,3

2
+ 0,3 + 0,4 + 0,6 + 0,8 + 0,7 + 0,5 + 0,4) = 7,8м2; 

Дарыянын ылдамдыгы 0,8 м/секунд , деп 

аталып, ар бир секундда агып өткөн суунун көлөмү: 

7,8× 0,8 = 6,24м2/сек. 

Анда бир суткада: 6,24× 60 × 24 =
539136м3/сутка = 5,39136× 108литр/сутка агып 

өтөт. 

Агарып сайдын ташы көрүнүүсү үчүн 3×
108литр/суткаиштелиши керек. Ар бир конок аты 

менен суткасына 60 литр сарптаса, анда ашка келген 

адамдардын саны 5миллион экен. 
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 Үч жүз боз үй тигилгенин эске алсак, мындай 

сандагы эл болушу мүмкүн. 

 4. Ар бир союлган малдын ( жылкынын ) 

орточо салмагы 250кг жана ар бир адам күнүнө 4 кг 

эт жесе же казан этке тойбогон Нескара ), анда 

күнүнө 100 миң жылкы союлган (Ала- Тоодой эт). 30 

күнгө 3 млн. жылкы союлган. (Кан Көкөтай ашы деп, 

эсеби жок мал айдап).  

 

5. Демография: 

 Элдер чыр-чатагы жок тарап кетсе жана ар бир 

кылымда 3 эсе өссө, анда 10 кылымда 5 миллиард 

(200 кытай ) ээ болмок. 

 6. Эпиграф:  

«Абалкынын алпы көп, Алпынын да калпы 

көп».  

7. «Аны мындай таштайлы, 

Бүгүнкүдөн баштайлы.» 

Ыссык-Көлдүн дарыяларын эсептөө. Күнүмдүк 

турмушта колдонууга болобу? Колдонууга болот, ал 

дарыя-сууларын сарамжалдуу колдонуу, Ыссык-Көл-

дү сактап калуу. 

8. Жыйынтыктоо: 

Балдарга өз ойлорун эркин билдирүү максатын-

да « Эркин микрафон» берилет. 

Кыргыз эли канчалык азап чегип, бирде сүрүл-

гөн, бирде торолгон кыргыздын эгемендүү мамлекет 

болушуна сыймыктанып, кылымдардан кылымга 

өнүгө бер, өссө бер «Кыргызыстан» деген лозунг 

илинет. 
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